‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025‬

‭CONCEDE‬ ‭TÍTULO‬ ‭DE‬ ‭CIDADÃO‬

‭MOSSOROENSE‬ ‭A‬ ‭SENHOR‬

‭RAIMUNDO‬ ‭BARRETO‬ ‭DA‬ ‭SILVA‬

‭FILHO.‬

‭O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.‬

‭Faço‬‭saber‬‭que‬‭a‬‭Câmara‬‭Municipal‬‭de‬‭Mossoró‬‭aprovou‬‭e‬‭eu,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭Art.‬‭26,‬‭inciso‬

‭II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:‬

‭Art.‬ ‭1º.‬ ‭Fica‬ ‭concedido‬ ‭o‬ ‭Título‬ ‭de‬ ‭Cidadão‬‭Mossoroense‬‭ao‬‭Sr‬‭Raimundo‬‭Barreto‬‭da‬‭Silva‬

‭Filho.‬

‭Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.‬

‭Mossoró-RN, 21 de Agosto de 2025.‬

‭_______________________________________‬

‭Wiginis do Gás‬

‭VEREADOR‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬

‭Senhores (as) Vereadores (as),‬

‭Apresento‬‭este‬‭projeto‬‭com‬‭o‬‭objetivo‬‭de‬‭homenagear‬‭o‬‭Senhor‬‭Raimundo‬‭Barreto‬‭da‬

‭Silva‬ ‭Filho‬ ‭,‬ ‭considerando‬ ‭as‬ ‭suas‬ ‭importantes‬ ‭atividades‬ ‭econômicas‬ ‭e‬ ‭suas‬ ‭contribuições‬

‭prestadas ao nosso Município, conforme currículo em anexo.‬

‭Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto,‬

‭Mossoró-RN, 21 de Agosto  de 2025.‬

‭Wiginis do Gás‬

‭VEREADOR‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬

‭CURRÍCULO DO HOMENAGEADO‬

‭Raimundo‬ ‭Barreto‬ ‭da‬ ‭Silva‬ ‭Filho,‬ ‭pai‬ ‭de‬ ‭cinco‬ ‭filhos:‬ ‭Weverton‬ ‭B.‬ ‭de‬

‭Oliveira(Administrador/Empresário;‬ ‭Erika‬ ‭Guimarães‬ ‭Barreto(Advogada);‬ ‭Felipe‬

‭Guimarães‬ ‭Barreto(Engenheiro‬ ‭Civil);‬ ‭Natalia‬ ‭Guimarães‬ ‭Barreto(advogada);Gabriel‬

‭Vieira‬‭Barreto(estudante),‬‭nascido‬‭em‬‭Russas,‬‭estado‬‭do‬‭Ceará,‬ ‭em‬‭19/09/1966,‬‭filho‬‭de‬

‭Raimundo‬‭Barreto‬‭da‬‭Silva(empresário/político)‬‭e‬‭Maria‬‭Liquinha‬‭Barreto(Costureira),‬

‭vindo‬‭de‬‭uma‬‭família‬‭de‬‭sete‬‭irmãos,‬‭se‬‭mudou‬‭para‬‭Fortaleza‬‭em‬‭04‬‭de‬‭janeiro‬‭de‬‭1980,‬

‭para continuar seus estudos, concluindo o ensino médio em dezembro de 1984.‬

‭Em‬ ‭1985‬ ‭prestou‬ ‭vestibular‬ ‭a‬ ‭ESAM-ESCOLA‬ ‭SUPERIOR‬ ‭DE‬ ‭AGRICUTURA‬ ‭DE‬

‭MOSSORÓ,‬ ‭onde‬ ‭passou‬ ‭a‬ ‭ser‬ ‭aluno‬ ‭interno‬ ‭da‬ ‭própria‬ ‭escola,‬ ‭após‬ ‭três‬ ‭semestre,‬

‭retornou‬ ‭a‬ ‭Fortaleza‬ ‭e‬ ‭ingressou‬ ‭na‬ ‭UNIFOR-‬ ‭UNIVERSIDADE‬ ‭DE‬ ‭FORTALEZA,‬

‭como acadêmico do curso de economia.‬

‭Em‬‭fevereiro‬‭de‬‭1989‬‭retorno‬‭a‬‭Russas,‬‭cidade‬‭onde‬‭nasceu‬‭para‬‭gerenciar‬‭a‬‭empresa‬‭da‬

‭família‬‭–‬‭INDUSTRIA‬‭E‬‭COMERCIO‬‭DE‬‭MÓVEIS‬‭BARRETO‬‭LTDA,‬‭está‬‭com‬‭filiais‬

‭em‬ ‭Jaguaribe/CE;‬ ‭Jaguaruana/CE;‬ ‭Baraunas/RN‬ ‭onde‬ ‭ficou‬ ‭à‬ ‭frente‬ ‭dos‬ ‭negócios‬ ‭até‬

‭1996.‬

‭Em‬ ‭1997,‬ ‭assumiu‬ ‭uma‬ ‭assessoria‬ ‭parlamentar‬ ‭na‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Russas‬‭onde‬

‭permaneceu‬‭até‬‭2003-‬‭assessorando‬‭seu‬‭pai,‬‭a‬‭quem‬‭ocupou‬‭uma‬‭cadeira‬‭no‬‭Legislativo‬

‭por 28 anos de 1976 até 2004.‬

‭Em‬ ‭2004,‬ ‭se‬ ‭mudou‬ ‭novamente‬ ‭para‬ ‭Fortaleza,‬ ‭no‬ ‭projeto‬ ‭de‬ ‭ingressar‬ ‭no‬ ‭ramo‬

‭imobiliário,‬ ‭inscreveu-se‬ ‭no‬ ‭CETREDE-‬ ‭CENTRO‬ ‭DE‬ ‭TREINAMENTO‬

‭EDESENVOLVIMENTO,‬ ‭no‬ ‭curso‬ ‭de‬ ‭TTI-‬ ‭TÉCNICO‬ ‭DE‬ ‭TRANSAÇÕES‬

‭IMOBILIÁRIA,‬‭sendo‬‭aprovado‬‭pelo‬‭CONSELHO‬‭FEDERAL‬‭DE‬‭CORRETORES‬‭DE‬

‭IMÓVEIS-BRASILIA,‬ ‭logo‬ ‭fazendo‬ ‭parte‬ ‭do‬ ‭CRECI/CE-‬ ‭CONSELHO‬ ‭REGIONAL‬

‭DE CORRETORES DE IMÓVEIS – 15ª REGIÃO/CE.‬

‭Em‬ ‭2006‬ ‭retornou‬ ‭a‬ ‭Mossoró/RN,convidado‬ ‭para‬ ‭gerenciar‬ ‭a‬ ‭empresa‬ ‭Geoptero‬

‭Perfuraçõs‬ ‭ltada‬ ‭pelo‬ ‭seu‬ ‭fundador,‬ ‭Engenharia‬ ‭de‬ ‭Petróleo,‬ ‭Francisco‬ ‭de‬ ‭Assis‬

‭Barreto,‬ ‭sediada‬ ‭em‬ ‭Mossoró/RN,‬ ‭empresa‬ ‭especializada‬ ‭no‬ ‭ramo‬ ‭de‬ ‭petróleo,‬ ‭onde‬

‭permaneceu até 2013,  e de 2014 a 2022 como assessor jurídico‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN‬
‭Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400‬

‭CNPJ nº 08.208.597/0001-76.‬
‭Em‬ ‭2007‬ ‭ingressou‬ ‭no‬ ‭curso‬ ‭de‬ ‭direito‬ ‭da‬ ‭Faculdade‬ ‭de‬ ‭Ciências‬ ‭e‬ ‭Tecnologia‬ ‭Mater‬

‭Christi‬ ‭–‬ ‭Mossoró/RN,‬ ‭vindo‬ ‭concluir‬ ‭em‬ ‭2012,‬ ‭passando‬ ‭a‬ ‭ser‬ ‭assessor‬ ‭jurídico‬ ‭da‬

‭Geopetro perfurações Ltda, até 2022‬

‭Em‬ ‭2022‬ ‭se‬ ‭especializou‬ ‭em‬ ‭Direito‬ ‭Previdenciário‬ ‭e‬ ‭Processo‬ ‭do‬ ‭Trabalho‬ ‭em‬ ‭pela‬

‭Faculdade‬ ‭Ari‬ ‭de‬ ‭Sá‬ ‭–‬ ‭Fortaleza/CE‬ ‭atuando‬ ‭como‬ ‭advogado‬ ‭autônomo‬ ‭até‬ ‭os‬ ‭dias‬

‭atuais, desenvolvendo suas atividades no Ceará, e Rio grande do Norte.‬